
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 50 del 07/04/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 24 marzo 2011, n. 219
 
Progetto definitivo per la costruzione della Strada Regionale n. 8 - Determinazione motivata di
conclusione del procedimento relativo alla Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14 ter, comma 6 bis,
della Legge 241/90, come modificata dalla Legge 80/05.
 
 
 Addì, 24/03/2011, in Modugno (BA), nella sede del Servizio regionale LL.PP.
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n° 7;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165;
 
 VISTO il D.P.R. n.554 del 21/12/1999;
 
 VISTO il D.Lgs. n.163 del 12/04/2006 e s.m.i.;
 
 VISTO il D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n° 3261 del 28/7/1998;
 
 VISTI gli artt. 14 e segg. della Legge 7.8.90 n° 241, così come modificati dalla Legge 24.11.2000 n°
340, dalla successiva Legge 11 febbraio 2005 n° 15, ed in ultimo dalla Legge 80/05;
 
 VISTA la L.R. 11.5.2001 n° 13, art. 14, comma 1° e 2°;
 
 VISTA la L.R. 22.02.2005 n° 3;
 
 VISTO quanto riferisce il Responsabile Unico del Procedimento ing. Antonio PULLI, dirigente l’Ufficio di
Coordinamento S.T.P. BR/LE/TA, che in appresso si riporta:
 
 Con Deliberazione n. 1496 dell’1.8.2008 la di Giunta Regionale ha confermato l’interesse della Regione
Puglia alla realizzazione della Strada Regionale n. 8, relativamente al tracciato stradale compreso tra la
Tangenziale di Lecce ed il Comune di Melendugno (sino alla rotatoria n. 9) ed ha definito le procedure di
affidamento dell’appalto dei lavori all’ATI aggiudicataria dell’originario progetto di 1° lotto.
 Nel disposto di cui al terzo punto della deliberazione di G.R. n. 1496/08 succitata, si demandava al
Dirigente del Servizio, già Settore LL.PP., la convocazione di apposita Conferenza di servizi, ex art. 14

1



ter della L. n. 241/90, funzionale all’accelerazione dei tempi per il perfezionamento delle varianti
urbanistiche da parte di tutti i Soggetti interessati alla realizzazione dell’opera.
 Su proposta del RUP incaricato ing. Antonio PULLI, giusta nota prot. n. 13349 del 24 dicembre 2008,
veniva convocata la prima seduta della Conferenza di Servizi in data 29 gennaio 2009 sulla
progettazione definitiva in atti, di cui copia, per gli effetti stabiliti, veniva trasmessa congiuntamente a
tutti gli organismi ed enti invitati a partecipare alla seduta.
 Tale seduta veniva dichiarata sospesa in considerazione della necessità di consentire la completa
acquisizione dei pareri prescritti, ovvero il rilascio da parte dei soggetti comunque interessati di elementi
utili alla definitiva conclusione dell’iter procedimentale di cui il RUP avrebbe dovuto tenere conto in sede
di redazione dell’ulteriore livello progettuale.
 Con nota in data 9/11/2009 prot. n° 0059214, il RUP incaricato, nel ritenere necessario provvedere alla
convocazione del prosieguo della suddetta Conferenza, anche, in particolare, sulla scorta delle
intervenute varianti urbanistiche adottate dai Comuni interessati alla realizzazione dell’opera, ha chiesto
al Dirigente del Servizio regionale LL.PP. di procedere alla conseguente indizione e, con nota prot. n°
AOO_064_23/11/2009-0063180, è stata convocata la seduta della Conferenza di Servizi in data
15/12/2009 sulla progettazione definitiva dell’opera di che trattasi, avente pertanto carattere decisorio.
 Nel verbale della Conferenza di Servizi nella seduta del 15/12/2009 suddetta, che qui si intende
integralmente richiamato, si legge che “Il Presidente della Conferenza, sulla base delle risultanze cui la
Conferenza è complessivamente pervenuta, tenuto conto delle posizioni prevalenti espresse dai
partecipanti ritiene che esse consentono lo sviluppo del successivo livello esecutivo del progetto
dell’opera in esame e l’approvazione dell’attuale livello definitivo, fatto salvo il preliminare recepimento
allo stesso delle prescrizioni e/o raccomandazioni rilasciate, nonché il definitivo parere della
Soprintendenza Regionale competente, nei termini rappresentati di cui alla nota prot. n. 10841 Allegati
34.19.04/31.19 del 15.12.2009. Il Presidente dichiara, pertanto, conclusa la Conferenza con esito
positivo, disponendo che il livello esecutivo del progetto riguardante opere di preminente interesse
regionale, venga successivamente sottoposto all’esame tecnico-consultivo del Consiglio Regionale dei
Lavori Pubblici.”
 Con riferimento alle conclusioni su riportate ed allo stato attuale:
a) Con riferimento alle prescrizioni e/o raccomandazioni rilasciate dagli Organi che hanno espresso
parere in sede di Conferenza di Servizio o con separate note, per quelle a contenuto tecnico-progettuale
lo scrivente dà atto che si è provveduto al recepimento in sede di redazione del progetto esecutivo, già
sottoposto all’esame tecnico-consultivo del Consiglio Regionale dei Lavori Pubblici che in data
19/03/2010 ha espresso il parere n. 53 favorevole, anch’esso con prescrizioni di dettaglio da recepirsi,
comunque, prima dell’approvazione finale.
b) Con riferimento alla prescrizione del Dirigente dell’Ufficio Regionale Espropri e Contenzioso, i Comuni
interessati, ad integrazione delle Delibere già riportate in sede di conferenza di servizi con cui avevano
approvato le necessarie varianti urbanistiche, hanno provveduto ad adottare ulteriori atti deliberativi
contenenti l’esplicita apposizione del vincolo preordinato all’esproprio. Si riportano in appresso gli
estremi di tali deliberazioni che si allegano agli atti:
- Comune di Melendugno
 Delibera C.C. n. 8 del 23/02/2010
- Comune di Lizzanello
 Delibera C.C. n. 16 del 13/08/2010
- Comune di Vernole
Delibera C.C. n. 5 del 15/03/2010
- Comune di Lecce
Delibera C.C. n. 83 del 11/10/2010
c) Con riferimento al definitivo parere della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della
Puglia - a seguito dei chiarimenti resi e sulla scorta della nuova documentazione integrativa trasmessa

2



dalla Regione Puglia - con nota n. 6813 del 06/07/2010 la stessa Direzione autorizzava i lavori i lavori in
argomento, con prescrizioni il cui adempimento attiene la fase esecutiva dei lavori.
d) Con riferimento al contenzioso amministrativo relativo alla disponibilità del finanziamento
complessivamente previsto per l’esecuzione dell’opera, successivamente allo svolgimento della
Conferenza dei Servizi del 15/9/2009:
- In data 12/03/2010 veniva depositata la Decisione n. 1460/2010 con la quale il Consiglio di Stato aveva
respinto l’appello proposto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, confermando la sentenza del TAR
Lazio n. 9229/2008 che aveva riconosciuto il diritto della Regione Puglia al finanziamento
originariamente concesso e poi, invece, revocato.
- Il TAR Lazio con sentenza n. 2120/2011 depositata in segreteria l’8/03/2011, accoglieva il ricorso per
l’ottemperanza proposto dalla Regione Puglia, ordinando al Ministero dell’Economia e delle Finanze di
dare completa esecuzione della sentenza TAR Lazio n. 9229/2008 nel termine di 40 giorni dalla notifica
della decisione.
 Con la medesima sentenza veniva altresì nominato Commissario ad Acta l’ing. Carlo Solustri con
l’incarico di adottare tutti i provvedimenti necessari per l’ottemperanza entro l’ulteriore termine di 30
giorni.
 Considerato che la sentenza del TAR Lazio n. 2120/2011, essendo stata notificata al competente
Ministero per lo Sviluppo Economico in data 9/03/2011, è ragionevole ritenere che la disponibilità
completa del finanziamento dell’opera, a completamento della parte già accreditata e disponibile, potrà
essere conseguita a breve termine.
 In ragione di tutto quanto innanzi esposto, il sottoscritto R.U.P. propone al Dirigente del Servizio LL.PP.,
quale Organo competente, l’adozione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 ter, comma 6 bis, della Legge
241/90, modificata dalla Legge 80/05, della determinazione motivata di conclusione del procedimento
avviato con la conferenza dei servizi decisoria attivata in adempimento della deliberazione della Giunta
Regionale n. 1496/2008, così come già previsto nel verbale della Conferenza medesima di cui alla
seduta del 15/9/2009.
 
 ATTESO CHE l’anzidetta proposta scaturisce dalla istruttoria espletata dal R.U.P. e dalla necessità di
procedere con gli adempimenti successivi necessari a pervenire all’aggiudicazione definitiva dei lavori
ed alla successiva contrattualizzazione e cantierizzazione nell’imminenza dell’accreditamento delle
somme oggetto di contenzioso con i competenti Organi dello Stato;
 RAVVISATA la competenza del Servizio LL.PP. all’adozione del presente atto che si appalesa urgente,
necessario ed indifferibile per le motivazioni sopra esposte;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii.
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio regionale”.
 
 Per quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente riportato,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
 
 VISTE la L. n. 241/90 e s.m.i. e la L.R. n.13/2001
 
 

3



DETERMINA
 
1) Di prendere atto delle risultanze favorevoli cui la Conferenza è complessivamente pervenuta, tenuto
conto delle posizioni prevalenti espresse dai partecipanti e dell’avvenuto adempimento alle prescrizioni
e/o raccomandazioni formulate, dichiarando, pertanto, conclusa la Conferenza di Servizi in argomento
con esito positivo.
 
2) Di incaricare il R.U.P. a provvedere, con assoluta urgenza, alla pubblicazione dell’ Avviso d’avvio del
procedimento di approvazione del progetto definitivo/esecutivo ai fini della dichiarazione di pubblica
utilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del DPR n° 327/01 e s.m.i., dell’art. 10 L.R. 22.2.2005 n° 3 e
s.m.i, nonchè degli artt. 7 e seguenti della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e succ. mod..
 
3) Di riservarsi di adottare il definitivo provvedimento di approvazione del progetto a seguito degli esiti
della pubblicazione dell’avviso suddetto, nonché in seguito all’accertamento dell’avvenuto
completamento dell’accreditamento e della conseguente completa disponibilità del finanziamento
complessivo dell’opera;
 
4) Di notificare copia del presente provvedimento al R.U.P. incaricato per gli adempimenti di
competenza dello stesso;
 
5) Di stabilire che venga data adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante apposito avviso
sul sito informatico della Regione Puglia e sul BURP, quale notifica agli Organi/Enti e/o Amministrazioni
interessate, invitati nella Conferenza di Servizi;
 
Il Dirigente del Servizio LL.PP.
Ing. Francesco Bitetto
 
_________________________

4


